

**BÁO CÁO
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KH&CN 8 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 4 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

Thực hiện chỉ đạo của Sở KH&CN tỉnh Nghệ An về việc báo cáo hoạt động KH&CN 8 tháng đầu năm 2021, UBND huyện Tân Kỳ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG 8 THÁNG ĐẦU NĂM:

1. Hoạt động tham mưu tư vấn của Hội đồng Khoa học và công nghệ huyện:

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện triển khai thực hiện dự án “Xây dựng mô hình bảo vệ, khai thác và chế biến cây măng Loi tại huyện Tân Kỳ, tỉnh Nghệ An”;

- Rà soát, tổng hợp kết quả nghiên cứu ứng dụng tiến bộ KH&CN giai đoạn 2016 – 2021 và xây dựng dự thảo báo cáo phục vụ công tác sơ kết Nghị quyết 06 – NQ/TU ngày 14/12/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Nghệ An về phát triển KH&CN giai đoạn 2016 – 2020, định hướng đến năm 2025;

- Tổ chức thành công Hội thảo khoa học sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 06 – NQ/TU ngày 14/12/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Nghệ An về phát triển KH&CN giai đoạn 2016 – 2020, định hướng đến năm 2025;

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo huyện Tân Kỳ 2021 và mô hình khung giai đoạn 2021 – 2025. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Nghệ An năm 2021.

- Tổ chức cuộc họp Hội đồng: Xác định danh mục nhiệm vụ KH&CN (mô hình, hội thảo, đề tài, dự án KH&CN) bằng các nguồn kinh phí khác nhau đưa vào thực hiện đợt 2 năm 2021 và năm 2022 (đã đề xuất dự án Ứng dụng khoa học công nghệ trong tuyển chọn, nhân giống và nuôi thương phẩm dê địa phương thành hàng hóa trên địa bàn huyện Tân Kỳ);

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có sáng kiến kinh nghiệm trên địa bàn nộp hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến cấp tỉnh năm 2021.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn nộp hồ sơ tham dự cuộc thi “ Sáng kiến vì cộng đồng lần thứ IV” do Tạp chí Cộng sản, Bộ Khoa học và Công nghệ, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Tập đoàn Điện lực Việt Nam phối hợp tổ chức.

- Phối hợp Sở KH&CN xây dựng quy hoạch Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2021 – 2030 tích hợp vào quy hoạch vùng tỉnh;

- Phối hợp Sở KH&CN xây dựng phương án quy hoạch mạng lưới tổ chức KH&CN công lập trên địa bàn tỉnh Nghệ An thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050.

- Báo cáo thống kê định kỳ KH&CN;

2. Hoạt động đưa tiến bộ KHKT ứng dụng vào sản xuất và đời sống:

- Duy trì, nhân rộng các mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN trên địa bàn huyện đã được hỗ trợ bằng nguồn kinh phí KH&CN hằng năm.

- Thực hiện triển khai mô hình cải tiến hệ thống chế biến mật mía tại địa bàn 02 xã Phú Sơn, Tân Hương (ngân sách KH&CN hỗ trợ 50%);

- Kiểm tra, cấp giấy chứng nhận sử dụng nhãn hiệu chứng nhận “Đê Tân Kỳ” trên địa bàn xã Giai Xuân;

- Triển khai đăng ký xây dựng mô hình trồng khoai tây liên kết tiêu thụ sản phẩm, dự kiến thực hiện vào tháng 8;

- Xây dựng 08 mô hình ứng dụng giống lúa mới (giống Dự hương 8, ND502, DT66...)

- Xây dựng mô hình áp dụng giống lúa mới kết hợp kỹ thuật thâm canh cải tiến (SRI) tại địa bàn xã Tiên Kỳ, Nghĩa Hoàn, Nghĩa Thái, Nghĩa Dũng;

- Mô hình trồng chuối ứng dụng công nghệ cao tại xã Đồng Văn quy mô 11ha;

- Đăng ký thực hiện sản xuất phân hữu cơ vi sinh, chế phẩm Biogreen và đệm lót sinh học năm 2021 trên địa bàn huyện;

3. Quản lý về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm và hàng hoá trên địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng về TC-ĐL-CL.

- Xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Luật TC&QCKT và Luật CLSPHH trên địa bàn huyện.

- Phối hợp Quản lý thị trường tỉnh, UBND xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến và quản lý kinh doanh các ngành: xăng dầu, rượu, thuốc lá,...

- Phối hợp với Phòng y tế, Nông nghiệp tổ chức 02 cuộc kiểm tra cấp huyện về vệ sinh ATTP và chất lượng sản phẩm hàng hóa dịp tết Nguyên đán và dịp tháng hành động vệ sinh ATTP đồng thời chỉ đạo 22 xã thị trấn thực hiện kiểm tra theo kế hoạch

của huyện. Kết quả kiểm tra được 325 cơ sở, xử phạt hành chính 7 cơ sở với số tiền 5.700.000 đồng.

4. Đưa thông tin khoa học và công nghệ về cơ sở

- Khai thác, sử dụng thư viện điện tử, mạng Internet, hộp thư điện tử phục vụ công tác đưa thông tin KH&CN về cơ sở.

- Tổ chức treo băng rôn, tuyên truyền trên đài phát thanh về ngày Khoa học Công nghệ Việt Nam 18/5 trên toàn huyện.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ:

- Công tác tổng kết, đánh giá các chi thị, Nghị quyết của Đảng về phát triển KH&CN tại một số địa phương, đơn vị đang còn chậm theo yêu cầu; nội dung báo cáo, đánh giá đang còn chung chung. Chưa phát hiện nhiều những nhân tố điển hình, tiên tiến trong ứng dụng KH&CN.

- Cán bộ làm công tác KH&CN tại các xã chủ yếu là kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên việc tham mưu các nội dung phát triển KH&CN chưa thực sự hiệu quả;

- Việc tham gia vào nghiên cứu, phát triển, ứng dụng tiến bộ KH&CN của cán bộ, đảng viên và trong toàn dân chưa thực sự được chú trọng, nhất là đội ngũ doanh nghiệp trên địa bàn;

- Việc đăng ký đề tài, dự án, công trình sáng tạo KH&CN, xây dựng mô hình trình diễn ứng dụng KH&CN, tổ chức hội thảo, tham quan học tập... đến nay chưa thực sự đạt hiệu quả mong đợi.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 4 THÁNG CUỐI NĂM 2020.

1. Hoạt động tham mưu tư vấn của Hội đồng Khoa học và công nghệ huyện:

- Đánh giá kết quả hoạt động KH&CN năm 2021 và xây dựng nhiệm vụ hoạt động KH&CN năm 2022. Thời gian thực hiện: từ cuối tháng 11 đến giữa tháng 12.

- Họp đánh giá sáng kiến cấp huyện để tham mưu ban hành quyết định công nhận sáng kiến: Thời gian sau 30/10/2020.

2. Hoạt động đưa tiến bộ KH&CN ứng dụng vào sản xuất và đời sống:

- Tiếp tục theo dõi các mô hình đã triển khai trong thời gian qua;

- Thực hiện nghiệm thu, quyết toán mô hình cải tiến hệ thống chế biến mật mía tại địa bàn 02 xã Phú Sơn, Tân Hương;

- Tiếp tục đề nghị UBND huyện hỗ trợ sản xuất tem nhãn hiệu “Dê Tân Kỳ” cho người dân;

- Đôn đốc thực hiện và kiểm tra, phúc tra, quyết toán giải ngân kinh phí sản xuất phân hữu cơ vi sinh, chế phẩm Biogreen và đệm lót sinh học năm 2021 trên địa bàn huyện;

3. Quản lý về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm và hàng hoá trên địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng về TC-ĐL-CL.

- Phối hợp Quản lý thị trường tỉnh, UBND xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến và quản lý kinh doanh các ngành: xăng dầu, rượu, thuốc lá,...

- Phối hợp với Phòng y tế tổ chức 02 cuộc kiểm tra vệ sinh ATTP và chất lượng sản phẩm hàng hóa dịp trung thu năm 2021 và trước tết Nguyên đán Nhâm Dần.

4. Đưa thông tin khoa học và công nghệ về cơ sở

- Khai thác, sử dụng thư viện điện tử, mạng Internet, hộp thư điện tử phục vụ công tác đưa thông tin KH&CN về cơ sở.

- Phối hợp với Đài phát thanh truyền hình huyện phát tuyên truyền trên đài phát thanh truyền hình huyện và địa phương về các chính sách và chủ trương pháp luật của nhà nước trong đời sống kinh tế xã hội, ngoài ra còn tổ chức cho loa phát thanh của các khối trong thị trấn đọc các bài về pháp luật trên lĩnh vực tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh cho các hộ kinh doanh trên địa bàn.

5. Các nhiệm vụ trọng tâm khác:

- Tham gia các cuộc tập huấn, hội thảo do các Sở, ban, ngành tổ chức liên quan đến hoạt động KH&CN;

- Thu thập thông tin viết báo cáo hoạt động KH&CN trên địa bàn huyện.

- Tham gia giao ban và tổng kết hoạt động KH&CN năm 2021.

IV. KẾT LUẬN

Để hoàn hành các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao liên quan đến việc phát triển Khoa học & Công nghệ trên địa bàn. Ngoài nỗ lực của địa phương, UBND huyện Tân Kỳ rất cần sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của các Sở, ban, ngành cấp tỉnh đặc biệt là sở Khoa học & Công nghệ tỉnh Nghệ An.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN 8 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ 4 tháng cuối năm 2021. UBND huyện Tân Kỳ tổng hợp báo Sở Khoa học và Công nghệ. /.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VP-UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hoa

